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산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 557,181,000

제1조 2019학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 557,181,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 557,181 348,280 208,901 60.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,741 27,141 4.8

학생복지/교육격차 해소 87,273 229,254 41.1

기본적 교육활동 14,434 60,726 10.8

선택적 교육활동 47,950 53,800 9.6

교육활동 지원 16,500 31,371 5.6

학교 일반운영 18,003 154,389 27.7

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 161,229 376,062 67.4

이전수입 기타이전수입 1,886 17,066 3.0

자체수입 학부모부담수입 17,629 133,216 23.9

자체수입 행정활동수입 100 2,780 0.4

기타수입 전년도이월금 28,057 28,057 5.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 393,128 230,013 163,115

1.교육비특별회계이전수입 376,062 214,833 161,229

1.교육비특별회계전입금수입 376,062 214,833 161,229

1.학교회계전입금 376,062 214,833 161,229

1.학교운영비전입금 214,833 214,833 0

2.목적사업비전입금 161,229 0 161,229
(성립전)(목)통학버스운영비 : 11,555,000원 ×

 1교 =
11,555,000

(성립전)(목)안전지도사인건비 : 14,132,000원 

× 1교 =
14,132,000

(성립전)(목)시설관리원인건비 : 7,362,000원 

× 1교 =
7,362,000

(목)분필칠판교체 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

(성립전)(목)기초학력향상 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)(목)초등특기적성 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)(목)방과후학교운영비 : 10,800,000원 

× 1교 =
10,800,000

(성립전)(목)돌봄전담사인건비 : 9,110,000원 

× 1교 =
9,110,000

(성립전)(목)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

(목)급식차량운영비 : 1,350,000원 × 1교 = 1,350,000

(성립전)(목)시간제기간제교사인건비 : 

17,379,000원 × 1교 =
17,379,000

(성립전)(목)노후급식기구 교체비 : 9,450,000

원 × 1교 =
9,450,000

(목)농산어촌무료급식 : 30,096,000원 × 1교 = 30,096,000

(목)친환경우수농축산물지원 : 3,135,000원 × 

1교 =
3,135,000

(목)유아학비 지원금(교육과정) : 720,000원 ×

 1교 =
720,000

(목)유아학비지원금(방과후과정) : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)(국고)흡연예방 금연실천학교 운영비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 17,066 15,180 1,886

1.학교회계간이전수입 17,066 15,180 1,886

1.다른학교회계전입금 17,066 15,180 1,886

1.다른학교회계전입금 17,066 15,180 1,886
급식비(중,고 교직원): 3.670원X22명X188일= : 

1,886,000원×1회=
1,886,000

2.자체수입 135,996 118,267 17,729

1.학부모부담수입 133,216 115,587 17,629

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 133,216 115,587 17,629

1.급식비 89,096 115,587 -26,491

1.급식비 82,517 109,008 -26,491급식비(초교직원) : 1,993,000원×1회= 1,993,000

급식비(산서초) : -1,656,000원×1회= -1,656,000

급식비(유치원) : -1,296,000원×1회= -1,296,000

급식비(산서중) : -918,000원×1회= -918,000

급식비(산서고) : -24,614,000원×1회= -24,614,000

2.우유급식비 6,579 6,579 0

2.방과후학교활동비 17,800 0 17,800

1.방과후학교활동비 17,800 0 17,800
(성립전)방과후학교활동비 : 17,800,000원×1회

=
17,800,000

3.누리과정비 5,280 0 5,280

1.누리과정비 5,280 0 5,280유아학비 : 60,000원×12월×4회= 2,880,000

방과후운영 : 50,000원×12월×4회= 2,400,000

4.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040

1.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040(성립전)돌봄교실운영 : 21,040,000원×1회= 21,040,000

2.행정활동수입 2,780 2,680 100

1.사용료및수수료 2,620 2,520 100

1.사용료및수수료 2,620 2,520 100

1.사용료 2,620 2,520 100
강당사용료(제2회 전국동시조합장선거 투표소 

사용): 100,000원*1회= : 100,000원×1회=
100,000

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

3.기타수입 28,057 0 28,057

1.전년도이월금 28,057 0 28,057

1.순세계잉여금 28,057 0 28,057

1.순세계잉여금 28,057 0 28,057

1.순세계잉여금 28,057 0 28,057(유)순세계잉여금 : 524,350원×1회= 524,000

(초)순세계잉여금 : 27,533,130원×1회= 27,533,000

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 557,181348,280208,901

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,141 2,400 24,741

1.기타 교직원보수 24,741 0 24,741

1.교직원대체인건비 24,741 0 24,741

1.(목)시설관리원인건비 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,362 0 6,362
(성립전)시설관리원인건비  7,362,000원

×1회=
7,362,000

시설관리원인건비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 1,000시설관리원법정부담금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.(목)시간제기간제교사인건비 17,379 0 17,379

1.기간제교원인건비 15,845 0 15,845
(성립전)시간제기간제교사인건비  

15,845,000원×1회=
15,845,000

2.기간제교원법정부담

금
1,534 0 1,534

(성립전)시간제기간제교사법정부담금  

1,534,000원×1회=
1,534,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무및자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 229,254 141,981 87,273

1.급식 관리 121,905 133,925 -12,020

1.학교급식운영 121,905 133,925 -12,020

1.급식재료구입비 90,003 109,528 -19,525

1.급식용식재료비 90,003 109,528 -19,525식품비  -19,525,000원×1회= -19,525,000

2.급식운영비 14,615 16,560 -1,945

1.일반수용비 7,115 10,560 -3,445소모품구입  -4,245,000원×1회= -4,245,000

위생복  400,000원×2회= 800,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 1,500 0 1,500급식기구  750,000원×2회= 1,500,000

3.대체인건비 1,258 1,258 0

1.기간제직원인건비 1,258 1,258 0  

4.우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유대금 6,579 6,579 0  

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.(목)학교급식환경개선 9,450 0 9,450

1.비품구입비 9,450 0 9,450(성립전)식기세척기  5,700,000원×1대= 5,700,000

(성립전)순간가스온수기  800,000원×2대= 1,600,000

(성립전)복합살균보관고(앞치마, 위생복) 

 2,150,000원×1대=
2,150,000

2.보건 관리 10,056 8,056 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,336 4,336 2,000

1.학생건강검사 1,096 1,096 0

1.학생복지비 1,096 1,096 0  

2.보건실운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 1,540 1,540 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고)흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)흡연예방 교육자료  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)흡연예방교육 체험활동  300,000

원×2종×1회=
600,000

(성립전)흡연예방 문예행사 물품  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)캠페인 운영물품  700,000원×1회

=
700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회 물품  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 3,720 3,720 0

1.먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 70,256 0 70,256

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 30,096 0 30,096

1.지원금 30,096 0 30,096

1.학생지원금 30,096 0 30,096
(목)농산어촌무료급식  30,096,000원×1교

=
30,096,000

2.방과후학교활동비지원 38,840 0 38,840

1.지원금 38,840 0 38,840

1.학생지원금 38,840 0 38,840
(성립전)(목)초등특기적성 지원금  

7,000,000원×1회=
7,000,000

(성립전)(목)방과후학교운영비 지원금  

10,800,000원×1회=
10,800,000

(성립전)(목)돌봄교실운영비 지원금  

21,040,000원×1회=
21,040,000

3.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.지원금 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320(목)유아학비지원금  1,320,000원×1교= 1,320,000

4.학생복지 27,037 0 27,037

1.학생복지운영 27,037 0 27,037

1.(목)통학버스안전지도사 인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,032 0 13,032
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

13,032,000원×1회=
13,032,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,100 0 1,100

(성립전)통학버스안전지도사 법정부담금  

1,100,000원×1회=
1,100,000

2.(목)통학버스운영비 11,555 0 11,555

1.일반수용비 5,055 0 5,055
(성립전)통학버스 운영비  5,055,000원×1

회=
5,055,000

2.연료비 6,000 0 6,000
(성립전)통학버스 연료비  6,000,000원×1

회=
6,000,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전)통학버스 비품구입비  500,000원

×1회=
500,000

3.(목)급식차량운영비 1,350 0 1,350

1.일반수용비 650 0 650급식차량 운영비  650,000원×1회= 650,000

2.연료비 700 0 700급식차량 연료비  700,000원×1회= 700,000

3.기본적 교육활동 60,726 46,292 14,434

1.교과 활동 40,116 31,682 8,434

1.교과활동지원 12,417 7,417 5,000

1.전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교과용교과서 6,017 6,017 0

1.교육운영비 6,017 6,017 0  

4.(목)기초학력 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전)더딤아지도 강사료  20,000원×6

시간×35회=
4,200,000

(성립전)방학캠프 강사료  25,000원×1명

×20회=
500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)더딤아지도 운영비  20,000원×10

명×1회=
200,000

(성립전)방학캠프 운영비  10,000원×10명

×1회=
100,000

2.과학교과활동 3,750 3,750 0

1.과학교과활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.체육교과활동 4,100 2,600 1,500

1.체육교과활동 4,100 2,600 1,500

1.교육운영비 4,100 2,600 1,500체육교구구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.특수교육교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.도서구입비 400 400 0  

5.유치원교과활동 16,649 14,715 1,934

1.각종행사활동 2,940 4,440 -1,500

1.교육운영비 2,940 4,440 -1,500졸업액자  -300,000원×1회= -300,000

생일잔치  -200,000원×1회= -200,000

꿈나무한마당행사운영비  -500,000원×1회

=
-500,000

부모 참여수업  -500,000원×1회= -500,000

2.교과운영 6,475 6,475 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 2,575 2,575 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 500 500 0  

3.유치원학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.현장체험학습 2,224 2,200 24

1.교육운영비 2,224 2,200 24차량임차료  524,000원×1회= 524,000

학부모와함께현장체험  -250,000원×2회= -500,000

5.환경정리활동 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

6.학급교육활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.(목)유치원운영 3,410 0 3,410

1.교육운영비 3,410 0 3,410간식 및 우유  230,000원×11회= 2,530,000

방학중 중식 재료비  880,000원×1회= 880,000

2.창의적 체험활동 20,610 14,610 6,000

1.자율활동 7,260 7,260 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.정보경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.학교특색사업 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  
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6.어린이날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 12,000 6,000 6,000

1.현장학습 12,000 6,000 6,000

1.교육운영비 12,000 6,000 6,000차량임차료  1,000,000원×6회= 6,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 350 350 0

1.진로계획활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.선택적 교육활동 53,800 5,850 47,950

1.방과후학교 운영 47,950 0 47,950

1.방과후학교운영 17,800 0 17,800

1.(목)방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,810 0 9,810
(성립전)컴퓨터 강사비  (32,000원×1명

×3시간×35주)+(10,000원×1명×35회)=
3,710,000

(성립전)바이올린 강사비  (32,000원×1명

×2시간×35주)+(20,000원×1명×35회)=
2,940,000

(성립전)방학중 컴퓨터 방과후 강사비  (32,000원×1명

×4시간×10회)+(10,000원×1명×10회)=
1,380,000

(성립전)독서캠프 강사비  (32,000원×1명

×4시간×5회)+(20,000원×1명×5회)=
740,000

(성립전)판소리 강사비  (60,000원×1명

×4시간×4회)+(20,000원×1명×4회)=
1,040,000

2.교육운영비 990 0 990(성립전)수업용품 등  99,000원×10회= 990,000

2.(목)학교문화예술프로그램 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)판소리 강사비  (60,000원×1명

×4시간×23주)+(20,000원×1명×23회)=
5,980,000

(성립전)영어캠프 강사비  25,000원×1명

×4시간×5일=
500,000

2.교육운영비 520 0 520(성립전)판소리 운영비  30,000원×10회= 300,000

(성립전)영어캠프 운영비  20,000원×11명

×1회=
220,000

2.돌봄교실운영 30,150 0 30,150

1.(목)돌봄전담사인건비 9,110 0 9,110
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1.무기계약직원인건비 8,360 0 8,360
(성립전)돌봄전담사인건비  8,360,000원

×1회=
8,360,000

2.무기계약직원법정부

담금
750 0 750

(성립전)돌봄전담사법정부담금  750,000원

×1회=
750,000

2.(목)돌봄교실운영 21,040 0 21,040

1.일반수용비 500 0 500기타운영물품  250,000원×2실= 500,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)프로그램강사료  32,000원×2시간

×45주=
2,880,000

3.전기요금 2,160 0 2,160전기요금  2,160,000원×1교= 2,160,000

4.교육운영비 15,500 0 15,500교재교구비  -250,000원×2실= -500,000

(성립전)교재교구비  500,000원×10회×2

실=
10,000,000

수용비  -2,160,000×1교= -2,160,000

(성립전)수용비  90,000원×12개월×2실= 2,160,000

(성립전)간식비  25,000원×10회×12개월

×2실=
6,000,000

2.독서활동 5,450 5,450 0

1.독서활동운영 5,450 5,450 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.독서활성화지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 31,371 14,871 16,500

1.교무업무 운영 3,200 3,200 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 631 631 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전교육 31 31 0

1.안전교육 31 31 0

1.교육운영비 31 31 0  

3.학습지원실 운영 11,040 5,040 6,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,200 2,200 6,000

1.학교정보화지원 8,200 2,200 6,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,200 1,200 1,000플로터,프린터 토너외  100,000원×10회= 1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000PC 및 프린터  1,000,000원×5종= 5,000,000

3.기타 학습지원실 운영 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0  

4.교육여건 개선 16,500 6,000 10,500

1.교육환경개선 16,500 6,000 10,500

1.책걸상구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.(목)분필칠판교체 10,500 0 10,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500부대비용  3,500,000원×1교= 3,500,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000칠판  7,000,000원×1교= 7,000,000

6.학교 일반운영 154,389 136,386 18,003

1.학교기관 운영 70,018 60,548 9,470

1.부서기본운영 43,320 37,720 5,600

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 17,450 17,450 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 11,000 11,000 0  

3.일반업무추진비 4,550 4,550 0  

3.행정실운영 22,870 17,270 5,600

1.일반수용비 15,370 12,370 3,000학교운영관리용품  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.비품구입비 6,600 4,000 2,600사무기기외  2,600,000원×1회= 2,600,000

2.행정지원인력운용 3,360 3,360 0

1.시설관리원인건비(자) 3,360 3,360 0

1.무기계약직원인건비 3,360 3,360 0  

3.병설유치원기본운영 23,338 19,468 3,870

1.공공요금및재세공과금 5,480 5,480 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 980 980 0  

2.시설일반관리비 1,472 1,472 0
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1.일반수용비 1,472 1,472 0  

3.일반행정사무관리 2,924 2,924 0

1.일반수용비 2,924 2,924 0  

4.유치원운영 11,392 9,392 2,000

1.운영수당 10,492 8,492 2,000방과후특성화강사비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.여비 600 600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.교원능력개발평가 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.(목)유치원운영 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,720 0 1,720방과후특성화강사비  1,720,000원×1교= 1,720,000

2.교육운영비 150 0 150
방과후특성화활동미술재료비  150,000원

×1회=
150,000

2.시설 장비 유지 82,651 74,118 8,533

1.학교시설장비유지 82,651 74,118 8,533

1.공공요금및제세공과금 25,338 25,338 0

1.전기요금 17,000 17,000 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 5,838 5,838 0  

2.시설관리용역료 22,132 22,132 0

1.일반수용비 22,132 22,132 0  

3.시설일반관리비 30,481 21,948 8,533

1.일반수용비 30,481 21,948 8,533수목정원관리비  3,000,000원×1교= 3,000,000

시설소규모수선비  5,533,000원×1회= 5,533,000

4.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 557,181348,280208,901
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